新教〔2017〕57号

[image: image1.png]

新乡市教育局

关于严禁在职教师有偿补课的通知
各县(市)、区教育局，局属各学校，河师大附中，市区各民办中学：

    为推进我市教育系统“敢担当、转作风、争一流”实践活动深入开展，进一步加强师德师风建设，规范教师从教行为，维护教师良好形象，根据教育部《严禁中小学校和在职中小学教师有偿补课的规定》（教师〔2015〕5号）和《中小学教师违反职业道德行为处理办法》（教师〔2014〕1号）等文件精神，结合我市教育实际，现就严禁在职教师有偿补课通知如下：

    一、指导思想

    深入贯彻落实党的十八大和十八届三中、四中、五中、六中全会和习近平总书记系列重要讲话精神，坚持问题导向，强化担当，落实责任，不断深化和加强师德师风建设，积极回应并坚决纠正群众反映强烈的部分在职中小学教师有偿补课问题，提升人民群众对我市教育和教师队伍的满意度，营造风清气正的育人环境。

    二、在职教师有下列行为之一，即视为从事有偿补课活动：

    1.利用晚上、双休日、寒暑假或法定节假日，在校内、本人住房或租借房屋及学生家中等场所给学生补课并从中获取报酬；

　　2.相互介绍或提供补课生源、为其他教师或校外办学机构介绍补课生源并从中获取报酬；

　　3.利用职务之便强制、动员、诱导或暗示学生参加有偿补课并从中获取报酬；

　　4.在社会培训机构兼职从事学科类教学、文化补习并从中获取报酬；

　　5.将学校的校舍和教育教学设备租借给教师个人或社会培训机构，供其举办以中小学生为对象的收费补课活动并从中获取报酬。

    三、在职教师从事有偿补课，一经查实，视情节轻重给予以下处理：

    1.由所属教育行政（主管）部门予以通报批评，由所在学校责令写出书面检查并清退违规所得，或没收违规所得上缴国库，当年年终考核评定为不合格，三年内不得申报教师专业技术职务任职资格，并按有关规定扣减当年绩效工资。

　　2.依照教育部《中小学教师违反职业道德行为处理办法》, 分别给予警告、记过、降低专业技术职务等级、撤销专业技术职务或者行政职务、开除或者解除聘用合同处分，符合《教师资格条例》相关规定的，按有关程序依法撤销其教师资格。

　　3.学校中层以上干部和教育教学研究人员从事有偿补课的，除按以上规定处理外，由教育行政（主管）部门或学校给予免除职务处理并调离岗位；特级教师、学科带头人等从事有偿补课的，报请相关部门（单位）按批准权限取消其相应称号；见习期未满的新招聘教师从事有偿补课，学校不再与其签订聘用合同。

　　4.学校是治理在职教师有偿补课的重要责任主体，凡对禁止在职教师有偿补课行为管理不力，一年内被发现并查实两起以上（含两起），或者被发现并查实但不及时按规定处理，教育行政（主管）部门给予学校通报批评，取消书记、校长年度考核评优资格；造成严重影响的，按有关规定追究学校书记、校长的责任。

    四、工作要求

1.加强领导，明确责任。各学校要高度重视，明确学校主要负责人为第一责任人，切实增强责任意识，将工作落到实处。建立健全教师管理制度，在学校章程、教师聘用合同、绩效工资考核发放办法及其他相关管理制度中明确规定在职教师不得从事有偿补课。

    2.强化落实，有序推进。各学校要把落实严禁在职教师有偿补课的规定作为教师管理和教师师德建设的重要任务，进一步细化工作安排，明确部门职责，强化工作落实，有序推进工作，以强烈的政治责任感、教育使命感和扎实的工作作风完成好各项规定任务。

    3.主动宣传，正面引领。教师是推动我市教育改革发展的根本力量，各学校要扎实开展经常性的教师职业道德教育活动，努力营造全体教师自觉抵制有偿补课的良好氛围，保护教师从教积极性，增强职业荣誉感。

    4.严格管理，接受监督。积极构建学校、教师、学生、家长及社会广泛参与的监督体系，畅通和公开举报渠道，主动接受社会监督。公布监督举报电话和举报邮箱，对反映的在职教师有偿补课线索，要及时认真开展调查核实，坚决做到发现一起、查实一起，严肃处理一起，对在职教师有偿补课“零容忍”。
                             新乡市教育局

                                 2017年3月27日

  新乡市教育局办公室      主动公开     2017年3月27日印发

_1234567890.unknown